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НЕКОТОРЫЕ ПРОБЛЕМЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НЕКОММЕРЧЕСКИХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Садыков Асыл Жаксылыкович,
магистрант Казахского гуманитарно-юридического университета 

На сегодняшний день одними из важных 
субъектов рыночных отношений являются 
некоммерческие организации, призванные 
решать ряд жизненно необходимых задач по 
осуществлению множества общественно-
полезных проектов. 

В качестве одного из критериев разграниче-
ния организаций на коммерческие и некоммер-
ческие выступает соотношение извлечения 
дохода с другими целями этих организаций. 

При этом если извлечение дохода имеет 
первостепенное значение, то такая организация 
является коммерческой; если организация 
не ставит цели извлечения дохода в качестве 
основной и не распределяет полученную 
прибыль между участниками, то она является 
некоммерческой [1].

Так, в статье 34 Гражданского кодекса 
Республики Казахстан (далее – ГК) неком-
мерческая организация определяется как 
организация, не имеющая извлечение дохода в 
качестве основной цели своей деятельности и 
не распределяющая полученный чистый доход 
между участниками [2]. 

В качестве целей деятельности 
некоммерческих организаций статья 4 Закона 
Республики Казахстан «О некоммерческих 
организациях» закрепляет:

- социальные, культурные, научные, 
образовательные, благотворительные, управ-
ленческие цели; 

- защиту прав, законных интересов граждан и 
организаций; 

- разрешение споров и конфликтов; 
- удовлетворение духовных и иных потреб-

ностей граждан; 
- охрану здоровья граждан, охрану окру-

жающей среды, развитие физической культуры 
и спорта; 

- оказание юридической помощи;
- другие цели, направленные на обеспечение 

общественных благ и благ своих членов 
(участников) [3].

Необходимо отметить, что все возможные 
цели деятельности некоммерческой органи-
зации невозможно охватить каким-либо 
законодательным актом, так как в их основе 
лежит огромное многообразие социальных 
потребностей и некоммерческих интересов, су-
ществующих и вновь возникающих в обществе 
[4]. 

Для организации и регулирования видов 
деятельности некоммерческих организаций 
существуют такие их организационно-право-
вые формы как учреждение, общественное 
объединение, акционерное общество, потре-
бительский кооператив, фонд, религиозное 
объединение. При этом законодательными 
актами могут быть предусмотрены и иные 
формы.

Несмотря на вышеуказанное разнообразие 
организационно-правовых форм некоммерчес-
ких организаций, их объединяют следующие 
признаки:

1) наличие у некоммерческой организации 
целей деятельности, отличных от цели 
извлечения прибыли; 

2) извлечение дохода не может являться 
основной целью деятельности для неком-
мерческой организации; 

3) запрет на распределение чистого 
дохода между участниками некоммерческой 
организации [5].

Таким образом, осуществление деятельнос-
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ти, не связанной с целью извлечения и 
получения чистого дохода, распределения этого 
дохода между участниками – это деятельность 
некоммерческих организаций. 

При этом некоммерческая организация 
может осуществлять один вид деятельности или 
несколько видов деятельности, не запрещенных 
законодательством Республики Казахстан 
и соответствующих целям деятельности 
некоммерческой организации, которые преду-
смотрены ее учредительными документами 
(п.1 ст.32 Закона РК «О некоммерческих 
организациях»).

Некоммерческие организации определяют 
в учредительных документах предмет и цели 
своей деятельности, и осуществляет свою 
деятельность в установленных ими рамках. Это 
является подтверждением того, что извлечение 
дохода не предусматривается в качестве 
«основной цели деятельности».

Необходимо отметить, что отсутствие у 
некоммерческой организации указанной цели 
не означает полный запрет на осуществление 
предпринимательской деятельности. 

Некоммерческие организации могут 
осуществлять предпринимательскую дея-
тельность, но лишь постольку, поскольку это 
соответствует ее уставным целям (п.1 ст.33 
Закона РК «О некоммерческих организациях»).

Например, если уставной целью организа-
ции является защита прав потребителей, то 
такая организация имеет право осуществлять 
представительство граждан, чьи права как 
потребителей были нарушены, в судах на 
платной основе. Но данная организация не 
имеет право на платной основе представлять 
интересы какого-либо юридического лица по 
обжалованию решений органов налоговой 
службы либо осуществлять торговую 
деятельность медицинскими препаратами. 
Детское общественное объединение не может 
заниматься продажей спиртных напитков и 
табачных изделий [6].

Доходы от предпринимательской деятель-
ности некоммерческих организаций не могут 
распределяться между членами (участниками) 
некоммерческих организаций и направляются 
на уставные цели (п.5 ст.33 Закона РК «О 
некоммерческих организациях»). 

Кроме того, допускается использование 
общественными и религиозными объединения-
ми, фондами своих средств на благотворитель-
ные цели.

Следует отметить, что в правовом 

регулировании предпринимательской деятель-
ности некоммерческих организаций имеется ряд 
проблем, требующих принятия законодатель-
ных мер.

Так, в отличие от коммерческих организа-
ций, которые могут создаваться в строго 
предусмотренных ГК формах, перечень форм 
некоммерческих организаций является откры-
тым и может быть дополнен законодательными 
актами.

Вместе с тем, по мнению специалистов, 
открытый перечень организационно-правовых 
форм некоммерческих организаций привел к 
неоправданному увеличению количества видов 
некоммерческих организаций, многие из которых 
активно занимаются предпринимательской 
деятельностью [7]. 

В этой связи, представляется целесо-
образным предусмотреть в ГК запрет на 
создание некоммерческих организаций иных 
организационно-правовых форм, не закреп-
ленных в ГК, и установить, таким образом, 
закрытый перечень всех видов организаций.

Далее, в законодательстве отсутствует четкое 
регламентирование того, что подразумевается 
под понятием «соответствие уставным целям». 
Критерии соответствия предпринимательской 
деятельности уставным целям для некоммер-
ческих организаций законодательно не опре-
делены.

Закрепленный в статье 4 Закона РК «О 
некоммерческих организациях» перечень целей 
деятельности некоммерческих организаций 
является открытым и допускает возможность 
определения в их учредительных документах 
«других целей, направленных на обеспечение 
общественных благ и благ своих членов 
(участников)». Между тем эти цели могут быть 
многообразными и не иметь пределов, что 
может повлечь нарушения со стороны данных 
организаций.

Помимо этого, на практике при представле-
нии документов на государственную регистра-
цию некоммерческой организации, а также в 
процессе проведения проверок деятельности 
некоммерческих организаций возникает 
проблема несоответствия заявленных видов 
экономической деятельности некоммерческой 
организации ее основной цели создания [8].

Для решения данной проблемы полагаем 
возможным законодательно закрепить 
определенные критерии соответствия пред-
принимательской деятельности некоммер-
ческих организаций ее целям, а также 
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обязанность некоммерческой организации четко 
регламентировать в своем уставе, какой именно 
предпринимательской деятельностью вправе 
заниматься организация.

Необходимо отметить, что в российской 
юридической литературе в качестве выше-
отмеченных критериев указываются:

1) наличие «общей технологической 
цепочки между основной и дополнительной 
деятельностью» (например, ремонт своего 
оборудования);

2) наличие «функциональных взаимосвязей» 
(например, реклама основной деятельности);

3) «удовлетворение дополнительными 
видами деятельности потребностей лиц, 
осуществляющих основную деятельность» 
(например, функционирование буфета в 
общеобразовательном учреждении) [9].

При этом Федеральный закон Российской 
Федерации «О некоммерческих организациях» 
в пункте 2 статьи 24 определяет виды 
предпринимательской деятельности, которые 
некоммерческие организации вправе 
осуществлять. К ним относятся приносящее 
прибыль производство товаров и услуг, 
отвечающих целям создания некоммерческой 
организации, а также приобретение и 
реализация ценных бумаг, имущественных и 
неимущественных прав, участие в хозяйствен-
ных обществах и участие в товариществах на 
вере в качестве вкладчика [10].

На наш взгляд, целесообразно законодательно 
закрепить аналогичные положения в 
законодательных актах Республики Казахстан, 
в частности, Законе РК «О некоммерческих 
организациях».

Как было указано выше, некоммерческие 
организации, в отличие от коммерческих, 
должны использовать свое имущество только 
для достижения целей, предусмотренных их 
учредительными документами, которыми, в 
свою очередь, не могут являться извлечение 
прибыли и распределение ее между участника-
ми (учредителями). 

Некоммерческих организаций в основном 
создаются на основе членства. В этом случае 
при осуществлении предпринимательской 
деятельности эти организации отвечают в 
обязательном порядке денежными средствами, 
внесенными в качестве вступительных и 
членских взносов. 

Однако среди них есть юридические лица, 
учредители которых не обладают правами 
членства (например, фонды). Эти организации 

несут ответственность денежными средствами и 
имуществом, внесёнными в них учредителями, 
в последующем – участниками этих организа-
ций, поскольку членство в данном случае не 
предусмотрено.

В этой связи для некоммерческих орга-
низаций в действующем законодательстве не 
предусмотрены обязанность формирования 
уставного фонда (капитала), а для некоторых из 
них – и возможность банкротства.

Так, статья 3 Закона Республики «О реа-
билитации и банкротстве» закрепляет, что дан-
ный закон применяется к делам об ускоренной 
реабилитационной процедуре и реабилитации 
юридических лиц, банкротстве индивидуаль-
ных предпринимателей и юридических лиц, 
кроме казенных предприятий и учреждений, 
накопительных пенсионных фондов, банков, 
страховых (перестраховочных) организаций 
[11].

Вместе с тем некоммерческие организации, 
несмотря на то, что правоотношения между их 
участниками носят неимущественный характер, 
в процессе предпринимательской деятельности 
несут определенный предпринимательский риск, 
что может повлечь возникновение долговых 
обязательств, в том числе безнадежных.

При этом в случае причинения убытков 
кредиторам, либо фактической неплатеже-
способности таких организаций к ним 
неприменим общий порядок банкротства и, 
соответственно, невозможна защита интересов 
кредиторов, что является, на наш взгляд, 
пробелом в законодательном регулировании.

В заключение хотелось бы отметить, что на 
сегодняшний день возможность осуществления 
некоммерческими организациями предпри-
нимательской деятельности является вопросом 
дискуссионным. 

Безусловно, возможность укрепления 
материально-технической базы и дальнейшего 
развития общественно полезной деятельности 
некоммерческой организации должна быть 
основой ее предпринимательской деятельности.

Однако на практике организации зачастую 
злоупотребляют возможностями органи-
зационно-правовых форм некоммерческой 
организации, в частности, используя налого- 
вые льготы, в том числе по корпоративному 
подоходному налогу, фактически осуществ-
ляют полноценную предпринимательскую 
деятельность, не предусматривающую при 
этом общественно полезную цель в качестве 
основной.
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Мақалада Қазақстан Республикасының заңнамасы бойынша коммерциялық емес ұйымдардың 
кәсіпкерлік қызметті жүзеге асыруының кейбір мәселелері қарастырылған, оның негізінде осы 
саланың қолданыстағы заңнамалық актілердің нормаларын жетілдіру бойынша ұсыныстар 
әзірленді.

Түйін сөздер: коммерциялық емес ұйымдар, кәсіпкерлік қызмет, жарғы, кіріс

В статье рассмотрены некоторые вопросы осуществления предпринимательской деятельности 
некоммерческими организациямипо законодательству Республики Казахстан, на основе чего 
выработаны рекомендации по совершенствованию норм действующих законодательных актов в 
данной сфере.

Ключевые слова: некоммерческие организации, предпринимательская деятельность, устав, 
доход.

The article discusses some of the issues of business noncommercial organizations under the laws of the 
Republic of Kazakhstan on the basis of which recommendations on improving the standards of existing 
legislation in this sphere are developed.

Keywords: noncommercial organizations, entrepreneurial activity, regulations, income
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